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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou práce s daty a jejím přenosem s využitím nástrojů REST API

a GraphQL. Obě technologie jsou v teoretické části podrobně popsány a vysvětleny, včetně

jejich výhod, nevýhod a nedostatků. Praktická část práce zahrnuje samotnou implementaci

technologií v praxi a jejich porovnání. Funkcionalitu těchto nástrojů nejlépe demonstrují vy-

tvořené aplikace, které se opírají o nabyté znalosti a poznatky z teoretické části.
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ABSTRACT

The work deals with the issue of working with data and its transfer using the REST API and

GraphQL tools. Both technologies are in detail described and explained in the theoretical

part of this thesis, including their advantages, disadvantages and shortcomings. The practical

part of the thesis includes the implementation of both technologies in practice and their com-

parison. The functionality of these technologies is best demonstrated by the created applica-

tions, which are based on the acquired knowledge and insights from the theoretical part.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce vznikla jako pokus o optimalizaci webové služby, která vyu-

žívá pro přenos dat technologii REST. Avšak díky své velikosti a opakovanému zjištění, kdy

se u technologie REST API začaly dostavovat její technologické nedostatky a nevýhody.

Ačkoliv tato technologie stále disponuje enormním zastoupením v komerčním i nekomerč-

ním použití. Přesto se jedná o starší technologii a v současnosti existují i jiné, především

novější, které přistupují k práci s daty a jejich přenosu rozdílně. Z toho důvodu se nabízí

částečné, popřípadě úplné nahrazení REST technologie za jinou.

Zároveň je zapotřebí zmínit pokrok ve vývoji restových aplikací za poslední dekádu. To

znamená například pozvolný přechod z webu 2.0 na web 3.0, kdy se aplikace a webové

stránky stávají čím dál více interaktivní a obsahují větší množství obsahu. S tím je spojena

potřeba načítat více dat. Jako jeden z dalších důvodů se nabízí vznik průmyslu 4.0 a celková

digitalizace korporátních, státních a soukromých infrastruktur. Všechny chytré továrny

v podstatě neustále načítají a pracují s daty. Posledním důvodem lze definitivně označit vý-

voj v oblasti mobilních aplikací, především však v posledních letech, kdy mobilní aplikace

jsou v podstatě hybridní webové aplikace využívající API pro přenos dat. I obyčejný člověk

tedy cítí, že ve vzdáleném přenosu dat nastává velký posun a lidé jsou s touto technologií

v kontaktu každý den. Zároveň ale i v komerčním prostředí je cítit velký tlak

a očekávání, přenos dat tedy musí být co nejrychlejší, nejbezpečnější a nejjednodušší. Proto

technologie, která byla dostačující před 15 lety, nemusí dnes stačit.

Jednou z možných náhrad REST se jeví nástroj GraphQL. Jedná se o poměrně novou tech-

nologii, která se snaží vymezit nedostatků jeho starší alternativy. Přičemž aby mohla být

nahrazena, proto jsou v práci obě technologie podrobně porovnány. Současně existují apli-

kace s identickou funkčností, které jsou mezi sebou porovnány a otestovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A EVOLUCE SLUŽEB

Pod pojmem služba si lze představit principy reálného světa, kdy kupříkladu benzínovou

pumpu můžeme označit jako službu, která se skládá z jednotlivých akcí/kolekcí (čerpání pa-

liva, platba, mytí vozu). Službu lze definovat jako kontejner, jenž obsahuje společné možné

události a akce. Její součástí by měl být i veřejný výčet všech těchto událostí, které jsou k

dispozici.

V IT služba může obecně nabízet API, které poskytuje kolekci dalších možností. Tyto ko-

lekce jsou seskupeny k sobě, protože mají společnou vlastnost, díky které jsou relevantní, tj.

například společná funkcionalita, obor, autor. Na druhé straně služby existuje konzument

dané služby, ten při vyvolání akce aktivuje požadavek na službu. Služba posléze začne s ob-

sluhou přidělené logiky k dané akci. Konzumentem (klientem) lze definovat koncového uži-

vatele, softwarový program nebo jiný vstup. [1]

Logika služeb se dá rozdělit do dvou základních kategorií, tj. agnostické a neagnostické. Pod

agnostickou logiku spadá služba tehdy, pokud jí můžeme opakovaně použít v situacích s růz-

ným kontextem. To znamená, že používáním stejné služby vzniknou aplikace a principy

s odlišnými účely. Naopak neagnostická logika prezentuje službu, která byla vytvořena za

jedním účelem. Takovou službu je možno opakovaně používat, avšak pouze v případech,

které si jsou koncepčně podobné (dva různé softwarové programy, avšak spadající do stej-

ného odvětví). [1]

1.1 Webové služby

V průběhu vývoje softwaru se brzy zjistilo, že stav, kdy jeden uživatel pracuje na jednom

zařízení s jednou aplikací je nedostačující. Z toho důvodu se začaly vyvíjet multiplatformní

a vzdálené aplikace, které se tento problém snažily vyřešit. Možnost pracovat s daty odkud-

koliv však přináší několik problémů, které jsou spojené především se vzájemnou kompati-

bilitou dat a bezpečností přenosu. V posledních dvou dekádách se začal využívat model za-

ložený na ontologické integraci dat. Jedná se model architektury, který obsahují definovanou

doménu, jenž pracuje s daty z různých zdrojů. Tento model bývá definován podle popisují-

cího jazyka jako například resource description language (RDL) nebo web ontology lan-

guage (OWL). Díky tomu jsou definice jasně a unikátně vyobrazeny a zároveň mohou být

jednoduše rozšířeny. V doménách se poté implementují webové služby. [2]
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Webová služba označuje službu, která využívá internetový přenos pro vzájemnou komuni-

kaci mezi zařízeními, bez ohledu na zvoleném operačním systému nebo programovacím ja-

zyku. Obecně by webová služba měla obsahovat následujících 5 vlastností:

1. Být vzdáleně dostupná

2. Využívat standardizovaný systém pro komunikaci

3. Být nezávislý na OS či vyvíjeném jazyce

4. Být snadno vyhledatelná

5. Být sebe popisující [3]

Ve webových službách a celkově softwarovém inženýrství se často využívá princip separa-

tion of concerns (SOC). Smysl principu spočívá v rozdělení problémů na podproblémy, které

obsahují rozdílné typy funkcionalit. Rozdělené části obsahují přizpůsobitelné, robustní

a znovupoužitelné akce. Funkce jednotlivých akcí by se neměly překrývat. V objektovém

programování za části (podproblémy) lze považovat objekty/třídy, a za celý podproblém use

case diagram nebo databázové schéma. [4]

1.1.1 Rozdělení

Architektura webové služby se rozděluje následovně (Obrázek 1):

• Role

o Poskytovatel služby

o Žadatel služby

o Registr služby [3]

• Zásobník protokolů

o Přenos služby

o XML messaging

o Popis služby

o Objevení služby [3]

Obrázek 1. Zásobník protokolů [3]
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1.2 HTTP

Hypertext Transfer Protocol (HTTP) zaštiťuje komunikaci a přenos dat mezi webovým ser-

verem a webovými službami nebo aplikacemi. HTTP využívá protokoly pro přenos dat,

které zajišťují bezpečný přenos, bez ztráty jejich integrity. Princip spočívá v odeslání dat

přes zmíněný protokol ze serveru, pokud si o ně klient zažádá. Klient po serveru požaduje

různou formu obsah, kterou se server snaží doručit. Pokud klient zašle požadavek na server,

jeho součástí jsou popisné atributy umístěné v jeho hlavičce (Obrázek 2). Tyto atributy ur-

čují vlastnosti samotného dotazu. Existují 2 typy HTTP dotazu, tj. požadavek (dotaz směřu-

jící od klienta k serveru) a odpověď (směřující od serveru ke klientovi). Oba typy dotazu

obsahují 3 kategorie: úvod, hlavičku a tělo. HTTP využívá pro přenos TCP/IP protokol, který

zajišťuje včasné doručení bez chyb. Jakmile se otevře TCP spojení mezi klientem a serve-

rem, nikdy nedojde ke ztrátě či poškození dat (Obrázek 3). [5]

Obrázek 2. Struktura HTTP požadavku [6]

Obrázek 3. Vývojový diagram HTTP požadavku [7]
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Typy HTTP protokolů:

• GET – Načítání a zobrazení zdrojů

• POST – Ukládání zdrojů

• PUT – Aktualizace celého zdroje

• PATCH – Aktualizace části zdroje

• DELETE – Odstranění zdrojů

• HEAD – Odešle pouze HTTP hlavičku požadavku [5]

Nejpoužívanější HTTP statusy:

• 200 – Požadavek proběhl v pořádku

• 404 – Zdroj nenalezen


[…]


chmarking tool (AB). Výhodou tohoto nástroje je velká škála možných nastavení a variant

testů. Na rozdíl od jiných alternativ AB nevyužívá testování pomocí smyček, ale dokáže

vytvořit kontinuální zatížení serveru nebo aplikace. Díky tomu se získaná data neliší od dat

z běžného provozu.

9.6 Testování načítání dat REST vs. GraphQL

Jedná se o test, při kterém se spustí REST a GraphQL akce, jež jsou nastaveny tak, aby

vrátily totožný vzorek dat. S každým testem se inkrementuje počet načtených záznamů. (Ta-

bulka 3) Dotaz se skládá z:

• Dat pocházející z entity „Material“

• Žádné navázané entity

• Entita obsahuje 22 atributů

• Celkový počet záznamů v databázi: 13500

• Pro každý test se spustí 5 dotazů, jejichž výsledky jsou zprůměrovány

Při prvním testování se měří následující hodnoty:

• # - číslo testu

• DC (data count) – počet záznamů v dotaze, které se načítají

• CR (completed requests) – celkový počet úspěšně provedených dotazů/vln

• TPR (time per request) [ms] – průměrný čas pro 1 dotaz

• TTFT (total time taken for test) [s] – doba trvání testu

• TR (transfer rate) [Kbytes/s] – přenosová rychlost

• TT (total transfer) [bytes] – množství odeslaných dat

• CL (concurrency level) – počet souběžně odeslaných dotazů

• TPR (celkový průměr) – průměrná doba 1 dotazu v 1 vlně

• N – celkový počet všech vykonaných dotazů

𝑇𝑃𝑅(𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý 𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟) =
𝑇𝑃𝑅

𝐶𝐿

𝑁 = 𝐶𝑅 ∗ 𝐶𝐿

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 50

Tabulka 3. Soupis naměřených výsledků

Obrázek 28. Porovnání rychlosti GraphQL vs. REST
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Obrázek 29. Porovnání množství přenesených dat GraphQL vs. REST

9.7 Stress test

Cílem stress testu bylo otestovat chování obou aplikací ve větším provozu a zatížení. Vý-

sledkem je 5 provedených testů, přičemž každý test obsahuje 2 sub testy. Každý sub test

odeslal na REST a GraphQL aplikaci 4 vlny dotazů. Každá vlna se skládá z 25 souběžně

odeslaných dotazů, celkově se tedy každý sub test skládal ze 100 dotazů.

Tabulka 4. Soupis naměřených hodnot stress testu
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Obrázek 30. Porovnání rychlosti GraphQL vs. REST při zatížení

Obrázek 31. Porovnání přenosové rychlosti GraphQL vs. REST při zatížení
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ZÁVĚR

Ze získaných dat lze zjistit, že GraphQL disponuje lepší rychlostí v načítání dat. Na menším

vzorku dat v souvislosti jeho větší režií je na tom v porovnání vůči REST velmi podobně.

Avšak na velkém množství dat je REST jednoznačně pomalejší (Obrázek 28). Tento problém

je způsoben z velké části objektovým způsobem plnění dat v REST aplikaci. Na druhou

stranu u REST aplikace bylo zaznamenáno menší množství přenesených dat (Obrázek 29),

což je způsobeno strukturou GraphQL dotazů a jejich větší velikostí.

Při implementaci GraphQL nebo REST technologií je zapotřebí brát v úvahu jejich výhody,

nevýhody a účel, za jakým bude technologie využívána. Správný výběr je poměrně nejed-

noznačný, jelikož závisí na celé řadě faktorů. Pokud budeme například vytvářet aplikaci či

službu pro práci se soubory, potom implementovat GraphQL nedává smysl. Na druhou

stranu je zapotřebí brát v potaz, proč GraphQL vlastně vzniklo a uvědomit si, že řeší značnou

část nedostatků, kterými REST disponuje. Kupříkladu jeho slabé typování – tzn. pokud je

vyžadován konzistentní a spolehlivý výstup, může být GraphQL ideální volbou. Mezi další

důležité faktory lze zařadit současný stav aplikace či služby – samotná implementace se bude

lišit v případě vytváření aplikace nebo služby nové nebo v případě již existujícího, které je

určeno k optimalizaci či přepisu. V takovém případě se nabízí využití obou technologií sou-

časně. REST část využít pro jednoduché a méně náročné dotazy a GraphQL využít v dota-

zech náročnějších. Přičemž u GraphQL, v jakékoliv jeho formě implementace, se musí roz-

hodnout o jeho způsobu implementace, zda vytvářet nejdříve schéma či kód. Závěrem se dá

vyvodit následující: pokud je cílem vytvořit středně velkou nebo velkou aplikaci, jeví se

GraphQL jako bezprecedentní volba, i když je jeho zavedení oproti REST náročnější. Jest-

liže aplikace či služba nepotřebuje pro svoje fungování načítat velké množství dat, lze bez

obav zvolit REST.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AB Apache Bench

AJAX Asynchronous JavaScript and XML

API Application Programming Interface

CoD Code on Demand

CRUD Create Read Update Delete

HTML Hypertext Markup Language

HTTP HyperText Transfer Protocol

IoT Internet of things

JSON JavaScript Object Notation

OWL Web Ontology Language

PHP Hypertext Preprocessor

QL Query Languager

RDL Resource Description Language

REST Representational State Transfer

RPC Remote Procedure Call

SDL Schema Definition Language

SOAP Simple Object Access Protocol

SoC Separation of Concerns

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol

URI Uniform Resource Identifier

URL Uniform Resource Locator

WSDL Web Service Description Language

XML Extensible Markup Language
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