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práce:

Porovnání a implementace GraphQL vs. REST API v prostředí PHP

Hodnocení práce:

Práce ve své první části popisuje mezi technologiemi REST API a GraphQL a vysvětluje jejich
rozdíly. V současné době, kdy komunikace mezi systémy představuje zcela zásadní část
implementace softwaru, práce pokrývá velmi aktuální téma.

Technologie GraphQL byla vyvinuta společností Facebook v minulém desetiletí a jedná se tak o
relativně nový nástroj, jehož implementace se v různých programovacích jazycích stále formuje.
Práce se tedy zabývá stále se rozvíjejícím tématem a má přínos především z pohledu implementace
této technologie v jazyce PHP. Díky příkladu implementace této technologie na konkrétním
projektu lze také pozorovat její výhody a případné nevýhody oproti více rozšířené technologii
REST API.

Na práci oceňuji především ukázku konkrétní implementace, která může pomoci s implementací
této technologie na jiných projektech a usnadnit samotné nasazení této technologie. Vzhledem k
porovnání této technologie s REST API na teoretické i praktické úrovni může práce pomoci také při
rozhodování, zda technologii GraphQL v projektu použít.

Z formální stránky je práce zcela v pořádku.

Otázky k obhajobě:
1) Jak se liší GraphQL a REST API z pohledu bezpečnosti práce s daty?
2) Na základě zkušeností při implementaci obou technologií, jaké výhody a nevýhody obě

technologie přináší pro klienta (např. frontend část aplikace)?
3) Jaké jsou možnosti optimalizace výkonu z pohledu cachování výsledků?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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